АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.09.2016                                                                                                     № 1258
Об утверждении  муниципальной программы
«Адресная социальная поддержка отдельных
 категорий граждан муниципального образования
город Гороховец на 2017-2019 годы»

В соответствии с Законом Владимирской области от 02.10.2007 № 120-ОЗ «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан во Владимирской области», постановлением администрации Гороховецкого района от 14.03.2016 № 250 «Об утверждении Положения об оказании адресной материальной помощи нуждающимся категориям граждан, зарегистрированных на территории муниципальных образований Гороховецкий район и город Гороховец» администрация Гороховецкого района                            п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Адресная социальная поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования город Гороховец на 2017-2019 годы».
2. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017, подлежит опубликованию в газете «Новая жизнь» и размещению на официальном сайте администрации района.
Глава  администрации района                                                                  А.А.Бубела
УТВЕРЖДЕНА

постановлением

администрации района

от  23.09.2016 № 1258
  МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«АДРЕСНАЯ СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ГОРОХОВЕЦ

НА 2017-2019 ГОДЫ»
г.Гороховец

2016 год
I. Паспорт Программы
	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Адресная социальная поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования город Гороховец на 2017-2019 годы» (далее - Программа)

	Основание для
разработки Программы
	- Закон Владимирской области от 02.10.2007
№ 120-ОЗ «О социальной поддержке и социальном
обслуживании отдельных категорий граждан во
Владимирской области»;

- постановление администрации Гороховецкого района от 14.03.2016 № 250 «Об утверждении Положения об оказании адресной материальной помощи нуждающимся категориям граждан, зарегистрированных на территории муниципальных образований Гороховецкий район и город Гороховец»

	Заказчик Программы
	Администрация Гороховецкого района

	Основные разработчики
Программы
	МУ «Управление городским хозяйством»

	Цели и задачи Программы
	Целью Программы является улучшение материального положения  малообеспеченных граждан, оказавшихся по независящим от них причинам в  трудной жизненной ситуации.

Задачей Программы является оказание  адресной социальной помощи малообеспеченным пенсионерам и инвалидам, семьям с детьми, попавшим в трудную жизненную ситуацию по независящим от них причинам, а также другим категориям граждан нуждающимся в помощи для решения насущных социальных проблем.

	Сроки и этапы
реализации Программы
	2017 -  2019 годы

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	Общие затраты из средств бюджета муниципального образования город Гороховец на реализацию Программы составляют 300,0 тыс. руб., в том числе

по годам:

в 2017 году 100,0 тыс. руб.

в 2018 году 100,0 тыс. руб.

в 2019 году 100,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Улучшение материального положения малообеспеченных граждан, семей с детьми, пенсионеров и инвалидов г.Гороховца и повышение степени их социальной защищенности

	Контроль за исполнением Программы
	Заместитель главы администрации района

II. Характеристика проблемы и обоснование необходимости

решения ее программными методами
Анализ социального паспорта населения города Гороховца показывает, что в условиях финансово-экономического кризиса число граждан, нуждающихся в социальной помощи и поддержке органов власти, остается высоким.

Несмотря на значительное изменение социальной ситуации, связанное с реализацией федеральных и региональных законов о мерах социальной поддержки населения, удельный вес в муниципальном образовании город Гороховец лиц, имеющих доходы ниже прожиточного минимума, установленного на территории Владимирской области, остается на высоком уровне.

Трудная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина, которую он не может преодолеть самостоятельно: инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнь, одиночество, сиротство, безнадзорность, стихийное бедствие и иные обстоятельства.

Увеличивается доля пожилых людей в численности населения. Для многих пенсионеров характерно неудовлетворительное состояние здоровья, низкое материальное положение, неспособность самостоятельно решать возникающие проблемы.
Единственным источником дохода неработающих пенсионеров является пенсия. При этом многие получают пенсию в размере ниже величины прожиточного минимума пенсионера, установленного на территории области.

Ежегодно возрастает число инвалидов. Все они нуждаются в особом внимании и конкретной адресной социальной помощи.
Все это обуславливает необходимость принятия муниципальной программы «Адресная социальная поддержка отдельных категорий граждан муниципального образования город Гороховец на 2017-2019 годы», которая станет составной частью комплекса социальных мер, направленных на улучшение материального положения малообеспеченного населения.
III. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является улучшение материального положения  малообеспеченных граждан, оказавшихся по независящим от них причинам в  трудной жизненной ситуации. Достижение этой цели будет осуществляться в ходе решения следующей задачи:

-оказание  адресной социальной помощи малообеспеченным пенсионерам и инвалидам, семьям с детьми, попавшим в трудную жизненную ситуацию по независящим от них причинам, а также другим категориям граждан, нуждающимся в помощи для решения насущных социальных проблем.

IV. Механизм реализации и управления Программой

Координатором Программы является заместитель главы администрации района.
Исполнители мероприятий несут ответственность за качественное и своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование финансовых средств, предусмотренных Программой, своевременное информирование координирующего органа о проведенной работе и ее результатах.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования город Гороховец, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на указанные цели.

V. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных и экономических результатов от реализации Программы
Реализация Программы предполагает улучшение материального положения малоимущих семей, малоимущих одиноко проживающих граждан, инвалидов и ветеранов города Гороховца, попавшим в трудную жизненную ситуацию по независящим от них причинам, проживающих на территории муниципального образования город Гороховец.

VI. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 300,0 (триста тысяч) рублей, в том числе по годам:

2017 год - 100,0 тыс. рублей;

2018 год – 100,0 тыс. рублей;

2019 год – 100,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с вносимыми изменениями и дополнениями по реализации плана мероприятий Программы.

VII. Перечень программных мероприятий
	N
п/п
	Мероприятия
	Сроки
исполнения
	Исполнители
	Прогнозируемый
    объем
финансирования
 (тыс. руб.)
	Ожидаемый
    результат
   реализации
мероприятий

	2017
	2018
	2019

	1.
	Оказание
материальной помощи
гражданам, оказавшимся в
трудной жизненной
ситуации, на лечение,
операции, приобретение
лекарственных препаратов и
другие медицинские услуги
	2017 -
2019 гг.

по мере поступления заявлений
	МУ «Управление городским хозяйством»
	25,0
	25,0
	25,0
	Материальную помощь получат
30 человек

	2.
	Оказание
материальной помощи
гражданам в случае
возникновения чрезвычайных
обстоятельств: на
ликвидацию последствий
пожара, затопление
квартиры, смерть близких
родственников, кража
имущества и т.п.
	2017 -
2019 гг.

по мере поступления заявлений
	МУ «Управление городским хозяйством»
	20,0
	20,0
	20,0
	Материальную помощь получат
16 человек

	3.
	Оказание материальной помощи малообеспеченным семьям с детьми
	2017 -
2019 гг.

по мере поступления заявлений
	МУ «Управление городским хозяйством»
	25,0
	25,0
	25,0
	Материальную помощь получат

27 семей

	4.
	Оказание материальной помощи инвалидам, проживающим на территории муниципального образования город Гороховец
	2017 -
2019 гг.

по мере поступления заявлений
	МУ «Управление городским хозяйством»
	25,0
	25,0
	25,0
	Материальную помощь получат
30 человек

	5.
	Единовременная выплата гражданам, которым присвоено звание «Почетный гражданин города Гороховца»
	2017 -
2019 гг.

	МУ «Управление городским хозяйством»
	5,0
	5,0
	5,0
	Выплату получат
3 человека